



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 平成19年7月31日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス 上場取引所(所属部) 大証一部
 コード番号 8308 (URL <http://www.resona-gr.co.jp>) 東証一部
 代表者 取締役兼代表執行役社長 檜垣 誠司
 問合せ責任者 財務部長 野村 眞 TEL 03-3287-2131

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	273,591 (12.3)	56,518 (18.3)	40,313 (11.6)
19年3月期第1四半期	243,707 (1.1)	47,795 (57.4)	45,585 (62.8)
19年3月期	1,153,316	409,855	664,899

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	3,537 39	2,288 80
19年3月期第1四半期	3,999 77	2,420 26
19年3月期	53,933 18	34,237 60

(注) 経常収益、経常利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[参考]
 (優先株式発行総額を控除しない場合)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	39,902,332	2,318,616	5.4	22,884 71	188,774 22
19年3月期第1四半期	39,827,563	1,731,108	4.0	70,254 50	151,891 1
19年3月期	39,985,678	1,970,139	4.5	23,676 18	157,253 92

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

平成20年3月期第1四半期までの損益状況は順調に推移しており、5月18日に公表した20年3月期の中間期及び通期の業績見通しの変更はありません。

[参考]

	経常収益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	510,000 (11.3)	140,000 (32.4)	100,000 (78.3)	8,774 61
通期	1,030,000 (10.7)	280,000 (31.7)	210,000 (68.4)	15,970 37

(注) 経常収益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、次頁の【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、次頁の【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報等

当社グループの当四半期における連結経常収益は前年同期比 298 億円増加して 2,735 億円に、連結経常利益は前年同期比 87 億円増加して 565 億円になりました。これは、特定取引収支が前年同期比 225 億円、その他経常収支が前年同期比 94 億円となりましたものの、債券関係損益の改善や外為売買益の増加などにより、その他業務収支が前年同期比 431 億円の増加となったことなどによるものであります。また、連結純利益は前年同期比 52 億円減少して 403 億円となっておりますが、これは、法人税等調整額が前年同期比 106 億円増加して 151 億円となったことなどが主因であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報等

当四半期末の連結総資産は前年同期比 747 億円増加して 39 兆 9,023 億円となりました。運用面では、有価証券は前年同期比 3,199 億円減少して 7 兆 5,221 億円となりましたものの、買入金銭債権は前年同期比 4,274 億円増加して 5,622 億円となっております。なお、支払承諾が 6,434 億円減少して 1 兆 568 億円となりましたのは、前連結会計年度末より有価証券の私募による社債に対する保証債務に係る支払承諾及び支払承諾見返を相殺して表示することになったことなどによるものであります。一方、調達面では、コールマネー及び売渡手形が前年同期比 1 兆 327 億円減少して 1,534 億円となりましたものの、預金は前年同期比 3,281 億円増加して 31 兆 3,038 億円に、譲渡性預金は前年同期比 365 億円増加して 1 兆 6,698 億円となっております。また、純資産につきましては、前年同期比 5,875 億円増加して 2 兆 3,186 億円となっておりますが、これは、第 9 種優先株式の発行などにより資本剰余金が前年同期比 3,103 億円増加して 5,738 億円となりましたほか、利益剰余金は前年同期比 1,631 億円増加して 9,265 億円に、その他有価証券評価差額金は前年同期比 1,131 億円増加して 2,981 億円になったことなどによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しの達成につきましては、当社の子会社である傘下銀行における業務純益の積上げ努力などにより、順調に推移しております。

なお、平成 19 年度の連結業績見通しは、通期で 経常収益が 1 兆 300 億円、経常利益が 2,800 億円、当期純利益は 2,100 億円であります。これらは傘下子銀行の業績が主な内容ですが、傘下子銀行 4 社合算(単体)の経常利益は 2,950 億円、当期純利益は 2,200 億円と予想しております。当社(単体)につきましては、傘下子銀行からの配当などの増加を見込み、通期で営業収益が 6,000 億円、経常利益・当期純利益は 5,900 億円と予想しております。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

主要な簡便な方法は以下のとおりです。

貸倒引当金の計上基準

貸倒引当金については、一部、直前決算期の貸倒実績率等に基づき計上しております。

繰延税金資産の計上基準

繰延税金資産の算出については、将来所得の見積額として会計期間を基礎として見積もる等簡便な計算方法を使用しております。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（金額単位：百万円）

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)
(資産の部)				
現金預け金	1,265,505	1,304,678	39,172	1,609,285
コールローン及び買入手形	1,534,418	1,284,183	250,234	1,200,121
債券貸借取引支払保証金	148,247	42,526	105,720	114,451
買入金銭債権	562,219	134,757	427,462	571,122
特定取引資産	690,290	474,305	215,984	370,899
金銭の信託	10,363	-	10,363	10,385
有価証券	7,522,130	7,842,116	319,985	7,595,212
貸出金	25,800,775	25,873,971	73,195	26,252,861
外国為替	82,647	73,116	9,531	83,265
その他資産	1,060,201	1,167,044	106,843	909,471
有形固定資産	399,356	410,642	11,286	401,302
無形固定資産	38,203	46,991	8,788	40,382
繰延税金資産	310,570	41,417	269,152	309,286
支払承認見返	1,056,876	1,700,329	643,452	1,075,585
貸倒引当金	564,817	553,903	10,914	543,137
投資損失引当金	14,656	14,614	42	14,819
資産の部合計	39,902,332	39,827,563	74,769	39,985,678
(負債の部)				
預金	31,303,867	30,975,761	328,105	31,731,081
譲渡性預金	1,669,840	1,633,250	36,590	1,800,220
コールマネー及び売渡手形	153,448	1,186,181	1,032,732	124,054
売現先勤定	194,281	91,990	102,291	13,983
債券貸借取引受入担保金	319,378	290,092	29,285	55,575
特定取引負債	159,071	66,486	92,584	115,367
借入金	434,218	243,617	190,601	993,227
外国為替	3,351	6,402	3,051	3,199
社債	928,823	758,854	169,969	866,141
信託勘定借	428,379	398,879	29,500	417,715
その他負債	879,225	692,393	186,831	766,672
退職給付引当金	4,013	3,743	269	3,766
事業再構築引当金	-	118	118	-
店舗チャンネル改革引当金	-	2,525	2,525	-
その他の引当金	5,056	-	5,056	5,409
特別法上の引当金	0	0	0	0
繰延税金負債	355	983	627	0
再評価に係る繰延税金負債	43,526	44,844	1,317	43,536
支払承認	1,056,876	1,700,329	643,452	1,075,585
負債の部合計	37,583,715	38,096,455	512,739	38,015,538
(純資産の部)				
資本金	327,201	327,201	-	327,201
資本剰余金	573,809	263,507	310,302	223,810
利益剰余金	926,543	763,352	163,191	917,277
自己株式	1,187	640	546	898
株主資本合計	1,826,367	1,353,420	472,946	1,467,391
その他有価証券評価差額金	298,168	184,971	113,196	301,013
繰延ヘッジ損益	32,491	24,695	7,795	15,675
土地再評価差額金	60,470	62,396	1,926	60,484
為替換算調整勘定	1,326	1,688	362	1,400
評価・換算差額等合計	324,821	220,984	103,836	344,421
少数株主持分	167,428	156,702	10,725	158,327
純資産の部合計	2,318,616	1,731,108	587,508	1,970,139
負債及び純資産の部合計	39,902,332	39,827,563	74,769	39,985,678

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下同様)

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	比 較	(参 考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)
経常収益	273,591	243,707	29,883	1,153,316
資金運用収益	174,004	154,105	19,899	665,223
(うち貸出金利息)	(138,867)	(121,822)	(17,044)	(515,486)
(うち有価証券利息配当金)	(17,828)	(21,135)	(3,306)	(94,290)
信託報酬	7,055	5,097	1,957	40,438
役務取引等収益	47,857	45,296	2,561	207,849
特定取引収益	524	7,555	7,031	21,995
その他業務収益	37,488	6,835	30,652	71,006
その他経常収益	6,660	24,817	18,156	146,802
経常費用	217,072	195,912	21,160	743,461
資金調達費用	36,852	17,224	19,628	101,520
(うち預金利息)	(20,830)	(7,979)	(12,851)	(51,834)
役務取引等費用	9,815	8,021	1,794	50,811
特定取引費用	15,753	236	15,516	455
その他業務費用	8,656	21,191	12,535	48,505
営業経費	93,068	87,627	5,440	384,631
その他経常費用	52,926	61,610	8,684	157,536
経常利益	56,518	47,795	8,723	409,855
特別利益	5,846	7,473	1,627	29,162
特別損失	580	380	200	12,942
税金等調整前四半期(当期)純利益	61,784	54,888	6,895	426,074
法人税、住民税及び事業税	3,425	2,168	1,256	12,466
法人税等調整額	15,123	4,463	10,659	263,686
少数株主利益	2,922	2,670	251	12,396
四半期(当期)純利益	40,313	45,585	5,272	664,899

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期
〔自 平成19年4月1日〕
〔至 平成19年6月30日〕

(金額単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
直前連結会計年度末残高	327,201	223,810	917,277	898	1,467,391
当四半期中の変動額					
新株の発行		350,000			350,000
剰余金の配当			31,062		31,062
四半期純利益			40,313		40,313
自己株式の取得				318	318
自己株式の処分		1		29	28
土地再評価差額金取崩			14		14
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額（純額）					
当四半期中の変動額合計	-	349,998	9,265	288	358,975
当四半期末残高	327,201	573,809	926,543	1,187	1,826,367

(金額単位：百万円)

	評価・換算差額等					少数 株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
直前連結会計年度末残高	301,013	15,675	60,484	1,400	344,421	158,327	1,970,139
当四半期中の変動額							
新株の発行							350,000
剰余金の配当							31,062
四半期純利益							40,313
自己株式の取得							318
自己株式の処分							28
土地再評価差額金取崩							14
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額（純額）	2,844	16,815	14	74	19,599	9,101	10,498
当四半期中の変動額合計	2,844	16,815	14	74	19,599	9,101	348,477
当四半期末残高	298,168	32,491	60,470	1,326	324,821	167,428	2,318,616

前年同四半期
(自 平成18年4月1日)
(至 平成18年6月30日)

(金額単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
直前連結会計年度末残高	327,201	263,505	749,118	579	1,339,245
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			31,351		31,351
四半期純利益			45,585		45,585
自己株式の取得				70	70
自己株式の処分		1		9	11
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	1	14,233	61	14,174
当四半期末残高	327,201	263,507	763,352	640	1,353,420

(金額単位：百万円)

	評価・換算差額等					少数 株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
直前連結会計年度末残高	257,388	-	62,396	1,946	317,838	156,829	1,813,913
当四半期中の変動額							
剰余金の配当							31,351
四半期純利益							45,585
自己株式の取得							70
自己株式の処分							11
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	72,416	24,695	-	258	96,853	126	96,980
当四半期中の変動額合計	72,416	24,695	-	258	96,853	126	82,805
当四半期末残高	184,971	24,695	62,396	1,688	220,984	156,702	1,731,108

(ご参考) 四半期信託財産残高表

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)
(資 産)				
貸 出 金	147,001	168,361	21,360	151,362
有 価 証 券	8,512,034	6,567,160	1,944,874	7,981,453
信 託 受 益 権	25,430,931	24,273,480	1,157,450	24,594,659
受 託 有 価 証 券	327	2	325	327
金 銭 債 権	393,042	374,144	18,897	400,072
動 産 不 動 産	-	479,645	479,645	-
有 形 固 定 資 産	604,039	-	604,039	591,401
不 動 産 の 賃 借 権	-	4,782	4,782	-
無 形 固 定 資 産	3,321	-	3,321	3,321
そ の 他 債 権	15,990	12,104	3,885	18,118
銀 行 勘 定 貸 金	428,379	398,879	29,500	417,715
現 金 預 け 金	51,626	40,921	10,705	44,570
合 計	35,586,694	32,319,482	3,267,212	34,203,001
(負 債)				
金 銭 信 託	15,207,541	13,175,761	2,031,779	14,341,253
年 金 信 託	4,825,310	4,832,693	7,383	4,729,693
財 産 形 成 給 付 信 託	1,618	1,918	299	1,656
投 資 信 託	13,244,145	12,396,484	847,661	12,899,339
金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	236,604	174,896	61,708	228,667
有 価 証 券 の 信 託	587,400	404,752	182,648	529,774
金 銭 債 権 の 信 託	412,738	397,148	15,590	416,893
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	153,803	155,471	1,667	159,371
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 賃 借 権 の 信 託	4,737	4,705	32	4,697
包 括 信 託	912,793	775,651	137,142	891,654
合 計	35,586,694	32,319,482	3,267,212	34,203,001